De este tercer género de conocimiento nace también el amor intelectual a Dios, puesto que todo lo que entendemos según el conocimiento intuitivo nos place, y este placer va acompañado de Dios como causa suya. Este amor hacia Dios no se da en cuanto pensamos en él como presente, sino en cuanto lo conocemos de manera eterna¹⁶¹. Debido a que la forma en la que se le conoce es eterna, por lo tanto también el amor que surge de Él

¹⁵⁵ E, IV, 28: *Summum mentis bonum est Dei cognitio et summa mentis virtus Deum cognoscere.*

¹⁵⁶ Cfr. AD2 : *Laetitia est hominis transitio a minore ad majorem perfectionem.*

¹⁵⁷ E, V, 26: *Quo mens aptior est ad res tertio cognitionis genere intelligendum, eo magis cupit res eodem hoc cognitionis genere intelligere.*

¹⁵⁸ E, V, 25, demo : *Tertium cognitionis genus procedit ab adaequata idea quorundam Dei attributorum ad adaequatam cognitionem essentiae rerum et quo magis hoc modo res intelligimus eo magis Deum intelligimus ac proinde summa mentis virtus hoc est mentis potentia seu natura sive summus conatus est res intelligere tertio cognitionis genere. Q.E.D.*

¹⁵⁹ E, V, 27, demo : *Summa mentis virtus est Deum cognoscere sive res tertio cognitionis genere intelligere; quae quidem virtus eo major est quo mens hoc cognitionis genere magis res cognoscit adeoque qui res hoc cognitionis genere cognoscit, is ad summam humanam perfectionem transit et consequenter summa laetitia afficitur idque concomitante idea sui suaeque virtutis ac proinde ex hoc cognitionis genere summa quae dari potest oritur acquiescentia. Q.E.D.*

¹⁶⁰ La búsqueda iniciada en el TIE del sumo bien encuentra aquí su conclusión. Cfr. TIE, 1-12.

¹⁶¹ E, V, 32, cor: *Ex tertio cognitionis genere oritur necessario amor Dei intellectualis. Nam ex hoc cognitionis genere oritur laetitia concomitante idea Dei tanquam causa hoc est amor Dei non quatenus ipsum ut praesentem imaginamur sed quatenus Deum aeternum esse intelligimus et hoc est quod amorem Dei intellectualem voco.*

debe serlo¹⁶², es decir, no debe tener inicio ni fin¹⁶³. Ahora bien, puesto que Dios es causa inmanente de todas las cosas Dios se ama a sí mismo con un amor intelectual infinito¹⁶⁴, del cual el amor intelectual de la mente humana es una parte¹⁶⁵. Este amor intelectual es indestructible puesto que es parte de lo infinito y por lo tanto no existe nada que pueda eliminarlo¹⁶⁶, como sí ocurre con el amor “finito” hacia las cosas que cambia en cuanto encontramos alguna otra cosa que nos produzca mayor alegría.

Así, ninguna cosa que la mente entienda desde esta forma, lo hará en función de la duración, sino desde la perspectiva de la eternidad. Por lo cual, cuando nuestra mente adquiere dichas verdades en mayor o menor grado se hace eterna; pues éstas subsisten después de la corrupción de nuestro cuerpo ya que no se obtienen mediante la sensación.

Digo en mayor o menor grado puesto que Spinoza indica como la mente puede aumentar su grado de perfección y con ello tener una mayor participación de la eternidad. Para demostrar lo anterior indica que cuantas más se conoce según la razón y la “ciencia intuitiva”, menos se padece por causa de los afectos que son malos y menos se teme a la

¹⁶²E, V, 33, demo: *Tertium enim cognitionis genus est aeternum adeoque amor qui ex eodem oritur, est etiam necessario aeternus. Q.E.D.*

¹⁶³E, V, 33, sc: *Quamvis hic erga Deum amor principium non habuerit habet tamen omnes amoris perfectiones perinde ac si ortus fuisset, sicut in corollario propositionis praecedentis finximus. Nec ulla hic est differentia nisi quod mens easdem has perfectiones quas eidem jam accedere finximus aeternas habuerit idque concomitante idea Dei tanquam causa aeterna. Quod si laetitia in transitione ad majorem perfectionem consistit, beatitudo sane in eo consistere debet quod mens ipsa perfectione sit praedita.*

¹⁶⁴E, V, 35: *Deus se ipsum amore intellectuali infinito amat.*

E, V, 35, demo: *Deus est absolute infinitus hoc est Dei natura gaudet infinita perfectione idque concomitante idea sui hoc est idea suae causae.*

¹⁶⁵E, V, 36: *Mentis amor intellectualis erga Deum est ipse Dei amor quo Deus se ipsum amat, non quatenus infinitus est sed quatenus per essentiam humanae mentis sub specie aeternitatis consideratam explicari potest hoc est mentis erga Deum amor intellectualis pars est infiniti amoris quo Deus se ipsum amat.*

¹⁶⁶E, V, 37: *Nihil in natura datur quod huic amori intellectuali sit contrarium sive quod ipsum possit tollere. E, V, 37, demo: Hic intellectualis amor ex mentis natura necessario sequitur quatenus ipsa ut aeterna veritas per Dei naturam consideratur. Si quid ergo daretur quod huic amori esset contrarium, id contrarium esset vero et consequenter id quod hunc amorem posset tollere, efficeret ut id quod verum est, falsum esset, quod (ut per se notum) est absurdum. Ergo nihil in natura datur etc. Q.E.D.*

muerte¹⁶⁷. En este mismo tenor Spinoza postula que quien tiene un cuerpo apto para muchas cosas, tiene una mente cuya mayor parte es eterna¹⁶⁸. Esto es así ya que entre más potencia tenga el cuerpo mucho más podrá controlar sus propias afecciones, y por lo tanto dirigirlas hacia Dios; en consecuencia la idea de Dios o el amor a Dios deberá ocupar una mayor parte de la mente, por lo cual resulta que ésta es en mayor grado eterna¹⁶⁹. Entre mayor sea el conocimiento de Dios que tiene la mente una mayor parte de ella participará de la eternidad, con lo cual menor miedo se debe tener a la muerte, puesto que menor espacio se ocupa en las cosas personales y más en el conocimiento de lo verdadero.